
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 109/2019 DEL 22/07/2019 
   

OGGETTO:     FORNITURA E POSA IN OPERA di rulli di scorrimento e verifica traliccio per la messa in 
esercizio operativa dell’ascensore installato presso il Pozzo Carolina nella miniera di San 

Giovanni - Comune di Iglesias (SU) 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA;  

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 25/19 del 22/07/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Tecnica-Operativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione.   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
               (F.to Dott. Michele Caria) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                     VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

   (F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci)                                                                      (F.to Dott.ssa Valentina Canu) 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 25/2019 DEL 22/07/2019 

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI RULLI DI SCORRIMENTO E VERIFICA TRALICCIO 

PER LA MESSA IN ESERCIZIO OPERATIVA DELL’ASCENSORE INSTALLATO PRESSO IL 
POZZO CAROLINA NELLA MINIERA DI SAN GIOVANNI - COMUNE DI IGLESIAS (SU) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO OPERATIVA 

 

PREMESSO CHE l’IGEA SpA è proprietaria dell’area denominata Miniera San Giovanni, ubicata nel comune 
di Iglesias, all’interno della quale si trova un ascensore per trasporto di persone ubicato nel 
Pozzo Carolina, installato per collegare il livello della Galleria Lerhaud a quota 159 metri s.l.m. 
al livello 195 metri s.l.m.; il livello 195 metri può essere raggiunto in assenza dell’ascensore 
solo per mezzo del passaggio di sicurezza del Pozzo stesso oppure attraverso l’uscita di 
emergenza della sala argano al livello 217 metri s.l.m.; 

 CHE le verifiche ordinarie periodiche previste dal DPR n. 162/99 dell’ascensore di marca Alimak 
modello SE 7 – Portata 700 kg (Matricola N. Serie 21031, anno 2000) installato presso il Pozzo 
Carolina sono state affidate da IGEA SpA, per il periodo 2017-2019, alla ditta Kone SpA, con 
Ordine di Lavoro n.170075 del 20.02.2017;  

 CHE in data 29.04.2019 durante la verifica periodica eseguita dalla Kone SpA è emersa la 
necessità di sostituire i rulli cabina e di verificare le condizioni del traliccio con ricorso a ditta 
specializzata, pertanto la Kone SpA ha imposto il fermo dell’ascensore; 

 
VISTO IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ”Codice Appalti” e ss.mm.ii.; 
 
RILEVATO  CHE da una esplorazione di mercato il costo dell’intervento di manutenzione straordinaria in 

oggetto è stimato in € 10.761,80 (IVA esclusa); 

 CHE sulla piattaforma “Sardegna CAT” è presente la categoria merceologica “AH25 Servizi di 
Manutenzione di Ascensori” e che tra gli operatori abilitati è presente la società Alimak Hek 
S.r.l., con sede in Località San Marziale snc, Colle Val D’elsa, 53034 (SI), Partita IVA 
00678770520, impresa già conosciuta da IGEA SpA per l’elevata esperienza, che è quindi in 
grado di soddisfare le esigenze legate alla fornitura in oggetto; 

 
RITENUTO DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

con l’operatore economico Alimak Hek S.r.l., con sede in Località San Marziale snc, Colle Val 
D’elsa, 53034 (SI), Partita IVA 00678770520, per l’affidamento della “Fornitura e posa in 
opera di rulli di scorrimento e verifica traliccio per la messa in esercizio operativa 
dell’ascensore installato presso il Pozzo Carolina nella miniera di San Giovanni - 
Comune di Iglesias (SU)" per l’importo stimato di € 10.812,83 oltre IVA di legge di cui € 
51,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di procedere all’aggiudicazione secondo 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 - bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
VISTA LA Lettera di invito comprensiva di Scheda tecnica predisposta congiuntamente dalla Direzione 

Amministrativa e Finanziaria e dal Servizio Manutenzioni dell’Area Tecnico Operativa e il DUVRI 
redatto dal Servizio prevenzione e protezione;  

 
In considerazione di quanto sopra riportato 

 

PROPONE 
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, una trattativa diretta, 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 - bis del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi;, sulla piattaforma “Sardegna CAT” alla categoria merceologica “AH25 Servizi di 
Manutenzione di Ascensori” con l’operatore economico Alimak Hek S.r.l. con Partita IVA 
00678770520 per la “Fornitura e posa in opera di rulli di scorrimento e verifica traliccio 
per la messa in esercizio operativa dell’ascensore installato presso il Pozzo Carolina 
nella miniera di San Giovanni - Comune di Iglesias (SU)”, come descritto in premessa e 
in base agli elementi definiti nella scheda tecnica, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

 
Art. 2 DI prendere atto che l’importo a base d’asta è stato determinato in € 10.812,83 oltre IVA di 

legge di cui € 51,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.; 
 



                                                                                                   

  

  

 
 
Art. 3 DI nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnico Operativa, 

Dott.ssa Elena Zillo; 
 
Art. 4 DI non richiedere le garanzie di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la firma del Documento di Stipula, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, 
dirigente munita di procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria”. 

 
 
 

         IL PROPONENTE 
Responsabile Area Tecnico Operativa 

         (F.to Dott.ssa Elena Zillo) 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036

